Verùm, quia hujusmodi, & alia, in tertianâ nothâ contingunt, bile nimirum tenuiori resoluta & evacuatâ, crassiori verò remanente, pituitæ commista, idèd forsân tertiana notha appellari poterit; vel si symptomata perseverantia, & accedentia, prava censentur, facilè tertiana continua nuncupanda fuerit.

At si propriè de hâc febre loqui velimus, neutra tertianâ verè est; sed tertianæ naturam referens, Tritæophyes ab Hippocr. & Galen. dicta; de quâ dicebat Gal. Quæ tertio quoque die invalescunt, ego quidem nominatè consuevi Tritæophyes, hoc est, tertianarum naturam referentes; quæ ad declinationem quidem, sed non ad infirmitatem terminantur. Hæc Gal. Subdamus nos. Si hæc febris, tertianæ naturam refert, ergo tertiana non est. De hujusmodi autem febribus ita loquutus fuit Hippocr. Continuae febres grassabantur, quæ invadebant omnes more febris naturam tertianæ referentis; & uno die aliquantulum remittebantur, altero ingravescebant. Mox subdit. Rigores autem omnes inordinati & errantes erant, & paucissimi in his, in aliis verò febribus, majores; diebus verò decretoriis deteriores fiebant.

Facta fuit febris hæc ab humore bilioso, à jecore calidiori, ex vini meracioris consuetu potu & fructuum usu, genito; nec non à pituitoso, cum à nivis abusu, otio, & potissimum à nimia venere, labefactato ventriculi calore innato, quotidianæ cruditates jugiter productæ fuere. Ex quibus omnibus, in venis hepatis, & infra, putrescentibus, febris cum horripilationibus invasit, commotis nonnihil per partes sentientes humoribus ipsis, inæqualiter tamen & inordinatè, ob viscosi atque tenacis humoris præsentiam, à quo tandem, saltem quoad molem, prædominante, & diathesin quandam pravam atque narcoticam continente, crassi & narcotici vapores in caput elevati, quâ ratione gravitatem, in somnum delationem, & biliosis vaporibus mistis, somnos confusos induxerint, unicuique notum esse potest.

Modum verò remissionis istius febris, & ejusdem durationis, præclarè recenset ipse Gal. dicens. Generantur Tritæophyes, non ex succo uno, sed pluribus, quorum calidior febrem acutam succendit, statimque discutitur; quæ cum corpus tenet, contingit frigidioribus corrumpi ac putrescere, itaque iterum accendi ex illâ remissione, quod est, veluti requie & imminutione febris, atque nâ febris deterior evadit priore, videlicet, quod vires à prioribus molestius defatigatas offendat. Hæc Gal. Et in hoc statu modò sumus, unde non sedè tuta salus videtur; atque idèd, violentissimæ, longissimæ, atque laboriosissimæ ab Hippocr. dicebantur, licet lenes ab initio viderentur hujusmodi febres. Nihilominus, Patientis viribus, cum Medici quoque accedat peritia, febrem hanc expugnari posse sperandum; eoque magis cum opportuna hucusque, à Viro Ex-

Tom. II.

cellentissimo Medica auxilia adhibita fuerint.

Insistendum itaque in humorum evacuatione, præparatione, eorundem à capite revulsionem, caloris febrilis remissione, aliquis cordialium alexipharmacorum exhibitione, & virium conservatio-

ne. Pro quibus adimplendis, à fonte Chirurgico nova sanguinis missio deprecanda erit; eaque ex venis sedabilibus, ad revulsionem vaporum & humorum caput perentium; quo satis non obstante auxilio, si caput magis adhuc repleatur, ita ut sopor adaugeatur, phœnigmi duo coxis apponendi erunt, & quotidianæ infernæ frictions; atque calentes pedum lotiones administrandæ. Clysteres acriores, tum à capite revellendi, tum præparatorum humorum portionem per epicrasin evacuandi vim obrinebunt, parati ex decoct. malv. mercur. betæ, parietariæ; addito melle ros. sol. vel hiera magna, vel elect. diaphœn. Neque oxorrhodina repellentia, eo casu erunt omit-tenda, ex oleo ros. acetoque parata.

A fonte Pharmaceutico sunt desumenda minorantia, attenuantia, incidentia, ac detergentia, calorem febrilem, pro usu remittentia, & alexipharmaca, vim etiam narcoticam respicientia.

Minorantia erunt, in præsens, elect. lenit. cum crem. tart. & si febris ultra viginti dies extendatur, ut credibile, addi poterunt pil. de trib. cum thab. vel elect. diacath. Attenuans, prout hucusque fuit julap. acet. ita deinceps esse poterit oxymel simpl. & nonnunquam, duabus horis ante prandium, semuncia pollinis crem. tart. in jure cort. cit. alterato, dissoluti. Calorem febrilem sat temperare poterit decoctio in jure eich. borrag. endiv. petroselino & agrimonia alterato, parata; dissolutis in progressu, gr. x. tart. vitriol. ut cum alteratione attenuationem quoque, & viarum referationem obrineamus. Tandem, vapores narcoticos reprimere & infringere valet cochlear aceti squillit. in aquâ agrim. Spiritus vitrioli in eadem aquâ, aut in aquâ totius citri, cum primâ cord. Sax. Cochlear quoque aquæ theriacalis, in iisdem aquis, ad pravam in humoribus occultam qualitatem oppugnandam. In usum duci poterunt etiam confectioes hyacinth. Alchermes quoque, cum succis citri, aut lim. paratæ tamen cum Magisterio fragmentorum pretiosorum.

Vitæ ratio potius tenuis esse debet, & nonnihil attenuans. Sic convenit piscina cum succo citri aut lim. vitelli quinetiam ovorum in jure dissoluti, addita aceti portione. Aviculæ montanæ concedendæ. Potus sit aqua hordeacea, sive Noceriana, cum julap. acetoso; vel cum syrup. de acido citri; vel de succo lim. Hæcque pro hujusce febris cognitione & curatione, satis. Idem ibidem.

Lippria Febrâ.

Nobilis Juvenis. annum circiter 30. agens, temperamenti totius & jecoris, ad calidum & humidum vergentis, habitus carnosus, liberè vivens, & pravis alimentis potius usus, postquam noctes quasdam exiguo somno transegit, & diu negotiis domesticis, rursus sub radiis solaribus intentus; atque cum sodalibus, hoc anni tempore caniculari, convivatus, & vina meraciora, nive refrigerata copiosè bibens; tandem febre correptus, cum exiguo horrore, decubuit, cui calor intensus, cum sibi molestâ successit, tepidis tamen semper externis membris partibus, noctemque satis inquietam duxit; sequenti mane accersitus Medicus, Patientem Nob. invenit adhuc valdè febricitantem, cum pulsu parvo & languido, urinisque flavis atque tenuibus. Quoniam verò quandoque ephemeras febribus erat obnoxius, idèd secundam

O o o 2

dant

dam diem sine ullo Medico auxilio præterierunt. Interim, circa meridiem febris rursus exacerbari visa est; non tamen adeo evidenter increvit ut primâ die, & sequenti tertiâ, quæ accessit anticipans, cum inexplebili siti, æstuque interno intensissimo, & partium extremarum tepore; imò, in accessionis progressu, cum refrigeratione, & universali tenui atque tepido sudore, ac insigni anxietate & inquietatione; adeo ut nec ullam corporis positionem locumve ferre posset ipse Patient. Urina verò crassior & biliosior visa est. Aquæ Nocerianæ copiam in vigore præbuerat Excell. adstans; nec tamen quicquam sitis sedari videbatur. Nos itaque statim, post aquæ potionem, accersiti, ita consulimus.

Lipyræ febris, Nob. Patientem modò affligentis, natura adeo dubia fuit, ob Græcorum & Arabum discordiam; quinimò & ipsiusmet Gal. inconstantiam, ut nonnullos gravissimos viros, & potissimum Fernelium, ad credendum induxerit quoddam proprium genus ipsa non habeat, neque sit Febris per se; sed esse malignarum & ardentium differentiam; idque desumpsisse videtur ab Hippocrat. dicente; quòd in febribus non intermittentibus, si exteriores partes frigidæ; interiores urantur, & sitim habeant, lethale est. Quod generatim de quacunque febre, ab eodem pronuntiatum fuisse videtur, & potissimum de malignis & ardentibus. Verùm decipitur in hoc Fernelius; Lipyræ namque febris habet suam propriam essentiam, ab ardentibus distinctam; unde Galen. dicebat. Si intus & in ipsis visceribus calorem sentiant ægri; in externis verò partibus universis, frigus, tales sunt Lipyræ, & præterea, quoddam ardentium febrium perniciosum genus. Ergò lipyræ ab ardentibus differt; ut differt quoque, non solum Græci, sed multò magis Avic. cum Arabibus voluerunt; dum ille lipyræ collocavit inter febres pituitosas intermittentes; voluitque, modò fieri à pituità vitreâ putrescente, à quâ vapores eleventur crassi, nec adeo fervidi, qui possint exteriora calefacere, eoque minus, si adsint frigidi humores in ambitu corporis, caloris expansionem inhibentes; modò vult fieri à bile pauciori & crassiori; cujus propterea vapores non possint ad ambitum corporis pervenire, & ita partes externas calefacere. Galen. autem, Lipyræ febrem malignam appellare consuevit, quæ, non ob viscerum inflammationem internam, sed ob humorum, à quibus pendet, malignitatem, ita dici meretur idque duplici ratione, vel primò, ob putrescentes humores pravâ & malignâ qualitate præditos, ut sunt bilis prasina & æruginosa; qui cum à calore nativo vix concoqui possint, natura omnibus viribus totoque conatu contendit ad eos, non modò concoquendos, sed multò magis expellendos, sicque spiritus, & humores, & calorem hoc sine, ad interiora revocat, & exteriora frigida relinquit. Vel secundò, ob eorundem humorum veneficam qualitatem; cum enim veneni proprium sit officere cordi, idè natura, ut partem nobilissimam tueatur, ipsique auxilium afferat, unde quaque spiritus & sanguinem ad cor, ut ad partem nobiliorem transmittit, sicque per accidens interiora urantur, & exteriora frigescent. Quoniam verò ab intenso calore liquantur humores; idè sudores tenues & calidi erumpunt; diaphoretici tamen, non autem syncoptici, ex liquatione scil. solidarum partium; tunc enim & crassi & frigidi fuissent. Utramque verò causam, in præsentè lipyræ constituenda, locum habere credibile est; cum Patient liberam vitam duxerit, & ex consuetudine, pravis alimentis, potibusque meracioribus fuerit usus, bilis peccantis pravæ conditionis, in venis magnis putrescentis indicio; & idè urinae valde flavæ, valdeque tenues, & insignis præcordiorum æstus, cum molestissimâ siti observantur; ac tertiâ quaque die,

simul cum febre, omnia magis exacerbantur; adeo ut licet verè ardens febris non sit, ardentis tamen naturam sapiat atque referat.

Veneficæ verò qualitatis indicium præbent pulsus, statim ab initio parvi atque languidi; verum atque præcipuum malignæ & veneficæ qualitatis signum; sic angor, inquietatio, & difficilis unius situs tolerantia, permansio, autæ veneficæ cor & ventriculorum infestantis sunt argumenta. Sic Philisco externæ partes undequaque frigidæ erant, & sexta obiit; ita Pythio in Thaso toto morbi decursu refrigeratus, die decimâ interiit ob venenatam putrescentium humorum qualitatem.

Hæcque febris est Lipyræ, propriissimè dicta, sicut improprie talis est quæ pendet ab alicujus visceris inflammatione; quam potius symptomaticam febrem appellabant Antiqui; sicut, ne Avic. omninò excludatur, lipyræ proprie dici poterit, quæ fit à paucâ & crassiori bile putrescente, cum pituitâ frigidâ & crassâ, in ambitu corporis existente, & ita caloris expansionem impediente.

Febris hæc, Medicis ipsi, nedum Patientibus & Adstantibus semper timorem incutit, externarum enim partium refrigeratio in acutis, internarum insignem effervescentiam atque malignitatem; in diuturnis verò, nativi caloris imbecillitatem significat. Et idè jure merito dicebat Hipp. quòd si exteriores partes frigidæ, interiores urantur, lethale sit; aliud enim est, esse frigidæ partes extremas; & aliud, esse frigidæ partes exteriores; nam frigiditates extremarum partium aliis quoque febribus, præterquam lipyræ, competere potest, frigiditas verò externarum, nimirum cutis universi corporis, soli lipyræ propria est. Attamen, cum inter malignas hæc recensetur, & malignarum natura sit ut periculum quidem minetur, sed spem salutis omninò non adimat; statim est aggredienda curatio; duo potissimum observando, ut naturæ imitatores, ejusdem ministri evadamus. Alterum, quòd si septimâ die, in hæc febre, rigor & febris vehemens apprehendat, & sudor subsequatur, bonum est. Alterum, quòd si cholera superveniat, bilis videlicet sursùm & deorsùm effusio, pariter bonum.

Quibus consideratis, ad curationem accedendum. Et cum febris quodammodo ex ardentium genere non solum sit, verum & malignarum, indicantur refrigerantia & humectantia, calorem ad exteriora revocantia; cardiaca, diaphoretica & alexipharmaca, veneficam qualitatem oppugnantia.

A Chirurgico fonte, aliqua sanguinis missio, per venam sectam est depromenda, licet enim febris hæc sapiat naturam ardentium, non tamen verè ardens est; parè tamen, & semel tantum, tum ut vires conserventur, tum quia biliosorum humorum pravæ & adusta conditio à sanguinis præsentia remitti solet. Cucurbitulæ sicæ leves & frequenter repetitæ, potissimum in febris remissione, principem locum habent, sicut & universales frictions. Pariter sinapismi cruribus, & brachiis, & tandem quoque phœnigmi.

A fonte pharmaceutico, sunt desumenda Evacuantia, Preparantia; Majorem exustionem inhibentia; Diaphoretica, Alexipharmaca.

Evacuantia sint lenientia, syr. ros. solut. ad unci. vi. cui superbibat serum capr. aut asin. depur. ad lib. iii. Deindè in progressu febris, per intervalla, præbeatur Cassia cum aquâ hordeatæ. Preparantia sint julap. viol. rosac. syr. de succo citri, de succo lim.

Alterantia quammaximè ab hæc febre expetuntur, adeo ut Paul. & Aët. gelidæ potum convenire asseruerint, non tamen in principio, sed in statu, hoc est,

est, apparentibus signis coctionis. Et licet gelidam propinaverit. *Ac.* cuidam mulieri, non expectata coctione; erat tamen illa lipytia impropria, ab erysipelate ventriculi excitata, cujus proprium remedium gelidæ potum esse, docuit quoque Galen. 9. Meth. 5. Nos autem libentius, in hoc casu, eligimus aliquod alterans, quod suâ quantitate calorem nativum obsistere non possit; sed potius qualitate, vim & facultatem refrigerandi & humectandi obtineat: cujusmodi esse solent aquæ still. de succis acet. cich. imò & angurizæ, quæ ab lib. i. s. propinantur, additis tribus aut quatuor uncis aquæ scorzonæ; quæ portio, quinque aut sex horis à febris initio, erit exhibenda. Ut autem facilius calor ad externas partes feratur, aut saltem, ne ab eodem aded graviter viscera suffocentur, aut attingantur, abs re non erit tribus horis ab initio accessionis, exhibere Patienti, non quidem jus sem. cit. alteratum, ut perperam fieri solet, nihil enim tunc temporis, quod alimenti naturam habeat, est ostendendum; sed tres aut quatuor aquarum cordialium uncias præbeantur, tot. cit. scorz. & Sax. portione alterante, mox, ut dictum fuit, exhibita; & ab eâ, duobus aut tribus transfactis horis, sorbitione nimirum ex jure alterato cich. borrag. endiv. pentaphyllo & tormentillas additis syr. de acido cit. & de sacco lim. necnon convenienci portione juris instaurantis.

Duabus verò horis antè coenam, præbeatur aliquod alexipharmacum diaphoreticum temperatum; quale esse poterit lapis bezoar. occident. ad scrup. i. vel drach. s. Vel cornu cervi philosophicè præp. ad drach. i. in aqu. cord. tot. cit. scorzon. cardui sancti & Sax. ad unc. iv. vel v. Sed insignem prærogativam, præter cætera omnia, habet lapis hystricis, in aquâ scorzon. de more oblatas. Verùm, antequàm hæc diaphoretica præbeantur, cucurbitulæ siccæ passim universo corpori sunt apponendæ, & statim removendæ; moxque frictions universales faciendæ, manibus perfulis suffragio ex vino albo, in quo chamæmelum sit decoctum, elevato.

Extrinsecus quoque hepatis & hypo. hondriis epithemata parant Orib. & Paul. ex succo cich. & portulacæ addito succo lim. & aceto ros. Atius, ex succo semperviivi intybi, portulacæ, solani, plantaginis, cum aceto rosato.

Vidus rationem quod attinet, debet esse tenuis, refrigerans & humectans; aded ut Hipp. 2. de Morbis, solam perisnam hordeaceam præbeat; cui tamen addit vinum album, colore & substantia aquæ simile, quod aquosum dicitur, & ratione corporis humani, est natura frigidum; imò aquâ frigidius, refrigerat enim primò suâ quosâ qualitate & frigiditate, mox etiam suâ acerbitate, & penetratione, ipsam aqua habere non potest; quod cognovit quoque Gal. hocque vinum præbuit Hipp. suis temporibus, ut diaphoreticum, ad calorem foras expellendum; quo & nos etiam simul cum diaphoreticis uti poterimus; apparentibus tamen signis coctionis. Interim autem alia jam dicta diaphoretica præbenda erunt. Et hæc de casu præsentis dicta sunt satis. *Idem ibidem.*

Febris Typhodes.

Nob. Adolescens, temperamenti totius & jecoris calidi & siccî, gracilis habitus, astemius. & valdè edax, post valida exercitia, solatii gratia, remigando peracta, hoc anni tempore caniculari, circâ meridiem, præcipitavit in febrem, terrifico modo illuc invadentem; quandoquidem pulsus protus inæqualis & syncopizans observatus fuit, atque deficiens, cum aphonâ & in soporem inclinatione; ingruente ipsâ febre, levis horripilatio, ac non in-

Tam. II.

âmbitu corporis, verùm in abdomine, circâ viscera naturalia, ab ipso Patiente percepta fuit; cui calor ingens successit, cum siti molestâ, totius corporis ariditate atque squalore. Febris tota sequenti die perseveravit, cum exigua declinatione, & nocte vigili: tertiâ verò die rorsus eodem modo iisdemque symptomatibus exacerbata est; quinimò in augmento & statu deliravit Patientis. Urinæ interim valdè flavæ & pellucidæ apparuerunt. Secundâ die leniens medicamentum præbuit Medicus assillens. Modò in tertiâ, de agendis pro salute consultur.

De biliosarum genere febrem esse, quæ Nob. Adolescentem affligit, unicuique, vel mediocriter in arte versato, facillè patere potest, considerata tertianaria exacerbationum periodo, ingeni & acri calore, siti molestâ, vigiliis, urinæ valdè flavis atque pellucidis; & præterea rebus naturalibus, ætate nimirum adolescentiæ, temperamento totius calido & sicco, & anni tempore Caniculari; necnon rebus nonnaturalibus, violentis scilicet exercitiis prægressis, omnibus biliosi humoris præsentiam, & febrem ipsam biliosam simul attestantibus. Verùm aded facillè patet species ejusdem; licet enim cum Ardente. Tertiana continua, & Tritæophye non exiguam similitudinem habere videatur, ab his omnibus tamen rectè consideranti, diversa apparebit; calorem enim aded exurentem, nec sicim aded inextinguibilem, ut ardens inducit. Hæc cum horripilationibus exacerbatur; quæ conditio minteram, sive focum putredinis, à continuâ febre diversum significat; hæcque acuta potius, quoniam sæva symptomata statim ab initio secum ducit. Tertiana verò continua, statim ab initio acuta est, potius ratione causæ, & loci affecti, quàm symptomatum. Tritæophyes tandem, lentes à principio esse solent; in progressu verò violentissima, longissima atque laboriosissima evadunt. Typhodem igitur & siccam, non humidam hanc appellabimus febrem; quam inter acutas & Ardentes recensuit ipse Galen. iisdem tamen paulò longiorem; inter quas mediæ sunt semitertianæ. Ratio autem jam dictorum est quoniam in Ardente peccat pura bilis flava, in majoribus venis; in Semitertianis, putrescit flava bilis extra venas, & intrâ venas pituita; in hæc verò Typhode febre, bilis, non modò flava, verùm & crocea, crasse pituitæ mista, in ramis venæ portæ, cava scilicet jecoris parte; à quorum humorum putredine aded exandescit jecur ipsum, ut inde, ab eodem, varia ac sæva symptomata procedant, etenim præter ingentem calorem per venas cordi communicatum, ingens quoque evadit calor ipse febrilis, siti molestissima affligit, & vigiliæ, quinimò accensis atque turbatis spiritibus animalibus, exalescuntque cerebro, etiam paraphrenides excitantur. Et quoniam non minus crassi quàm calidi vapores, à putredinali minterâ ad Cor & cerebrum elevantur, arterias leves & nervos quodammodo obstruentes, caputque gravantes, hinc pulsus valdè inæquales atque syncopizantes, in exacerbationis principio & augmento; necnon sopores & aphonie observantur.

Ad humorum autem jam dictorum generationem, quàm maximè concurrere poterunt ætas, temperamentum totius & jecoris calidum & siccum, habitus gracilitas & facilis resolutio; anni tempus æstivum, & immodica atque violenta exercitia; sicut ad pituitæ generationem, potus aquarum & ciborum voracitas; à quibus omnibus jam dicti humores originem non solum, sed & augmentum, nature limites excedens, habuerunt; qui in jecoris cavâ parte conservati, & mediantibus obstructionibus putrefacti, ac in accessionis principio ad partes abdominis sentientes detrusi, horripila-

Ooo 3

tionsm

tionem excitare valent, quæ ab ipso quoque Patientem in abdomine percipitur, non autem rigorem; quia pituitæ tenacitas impedit, quominus bilis conferatim & concitate; per partes sentientes moveri possit. Causa verò adeò intensi caloris, est ipsius materiæ peccantis crassities; ignis enim in densioribus corporibus, majorem aëritatem obtinet.

Acuta cum sit febris hæc, periculosa quoque censenda, huic enim sæpè succedere solet hepatis inflammatio, tuncque lethalis evadit. Quare accuratissime tractanda est, & quàm citissime auxilia medica adhibenda sunt, nec obstant pulsus syncopizantes, & languorem ostendentes; utpotè qui virium oppressionem potius quàm resolutionem significant.

Quare, humorum evacuatio est procuranda, calor intensus remittendus, symptomatibus occurrendum, jecoris inflammatio inhibenda, & vires conservandæ.

Pro quibus explendis intentionibus, aliquis sanguinis missio necessaria videtur, ad febrilem calorem contemperandum, & jecoris inflammationem arcendam. Et licet anni tempus sit Caniculare, & corpus gracile, cum quòdam squalore, prægressaque sint immodica exercitia; vires attamen constant, unde jam dicta omnia, non missionem sanguinis, sed quantitatem eductionis prohibere solum valent. Aperiantur itaque salvetella dextera, & sanguis ad uncias sex educatur. Ad revellendos autem vapores, cor & caput infestantes, opportunissimi erunt duo phoenigmi, coxis appositi. In accessionis verò principio atque augmento, repellens oxorrhodinum futuræ coronali admoveri poterit, ex ol. rosæ & aceto paratum. Sic & hepatis epithema refrigerans, ex succo cich. depur. succo lim. & aceto rosato compositum.

Reliqua auxilia à fonte Pharmaceutico petenda. Et primò quidem, evacuatio rursus tentanda, flore cassiæ & tartaro, aquam hordeaceam superbibendo. Præparantia esse poterunt, julap. acer. & tart. cremor, adeò ut julap. ad unc. iii. præbeat, semel, aut bis, cum alterantibus, cremor verò tart. ad drach. v. vel drach. vi. duabus vel tribus horis ante cibum, in jure, vel aqua totius citri dissolutus, vim enim habet julapium incidendi, cremor verò tartari magis attenuandi, & viscidos humores liquandi. Sit autem primum alterans, aqua hordeacea ad lib. 11. & si sopor, aphonia & pulsus syncopizantes cedant, serum quoque depuratum propinari poterit, vel saltem destillatum. Secundum verò alterans, sit decoctio ex cichoraceis parùm ebullitis, in linteo colligatis & expressis paratis.

Interim per epicrasin præparatorum humorum evacuatio erit repetenda, modò clysteribus ex decoctione communi, cum melle ros. solut. paratis, modò ex flore cassiæ, cum crem. tart. & semi drach. pil. de tribus, bolis paratis, super præbendo semper portionem, quæ refrigerandi, exsiccationem prohibendi & abluendi vim habeat, & potest esse serum depur. aqua hordeacea jus, vel malva alteratur.

Ut autem vires cordis foveantur, parùm ante cibum, aqua scorzonæræ, totius citri, cord. Sax. cum julapio gemm. offerri poterit.

Victus interim sit potius tenuis, non valdè tamen, habitus ætatis, anni temporis, consuetudinis, temperamenti & habitus corporis ratione, imò quoniam febris hæc protrahi solet, ratione, imò, quoniam febris hæc protrahi solet, ratio victus mediocritatis tutior erit, & pro poru aqua hord. cum saccharo, aut julap. acetoso præbeat. Hæcque pro præsentis febris curatione, dicta satis, *Idem ibidem.*

Hemitritæus,

Juvenis Nobiliss. 30. annum agens, temperamenti totius & jecoris, calidi & sicci, ventriculi verò frigidi, deliciis affluens, Veris præteriti, pluviosi & australis occasione, cum domi ferè semper se contineret, sicque otio, simulque crapulis, superingestionibus & computationibus indulgens, nec veneri parcens, modò, hoc anni tempore æstivo, frequenter spirantibus austris, quibus libenter se ipsum exposuit, tandem non sine aliquâ hypochondriorum tensione, quatuor abhinc diebus, correptus fuit febre, quæ incepit cum horrore, ad statum usque inæqualiter perseverante, adeò ut modò in summo esse, modò retardari visus sit. Calor in statu statim multus, acris & mordax observatur; cum tamen, paulò post, fumosus, humidus & vaporosus perciperetur, tardè ad statum perveniebat, eundemque percurrerat, cum siti satis molestâ, undè tarda quoque in diem sequentem declinatio. Sicuti verò incepit cum ventriculi angore, & biliosæ atque pituitosæ materiæ vomitu, in declinatione terminari visa est cum mediocri sudore, licet ad infrebricationem non devenerit. Pulsus non adeò magni, celeres & frequentes, ut in tertianâ, sed neque debiles, parvi ac tardi, ut in quotidianâ. Urinæ subflavæ, & non adeò tenues. Adventante verò nocte, nova observata fuit febrilis accessio, cum extremitatum partium perfrigeratione potius quàm horrore, calor verò succrevit humidus & halituosus, neque acris aut mordax, nisi diurno tactu, percipiebatur, semper tamen inæqualis usque ad statum, ad quem tardius quàm in præcedenti accessione pervenire potuit, cum minori siti, verùm cum inclinatione ad somnum. Pulsus observari fuerunt tardi, parvi, debiles ac inæquales. Urinæ subflavæ & moderatè crassæ, ac tandem declinato, sequenti die, cum exiguo madore usque ad vesperam, quo tempore nova apparuit accessio, à prima nusquam absimilis, imò ejusdem tenoris usque in quartam diem, in quâ, propè noctem, quarta fuit observata accessio, secundæ omninò similis. Cum autem febris hæc Patientem Nob. magnoperè torqueat, ac ejusdem vires atterat, modò in quintâ, de agendis, pro salute consulit.

Equidem febris hæc ex illis est quæ, utpotè facta ex plurium febrium commistione, cognitionem difficilem habet, adeò ut non modò primam, sed secundam, tertiam, & omninò quartam diem requirat ad sui cognitionem, ejus difficultatis exemplum adducebat Gal. semitertianam, in illo Adolefcente, qualis est hæc Juvenem Nob. affligens, Latinis Semitertiana, Græcis verò Hemitritæos appellata. His quippe Hemi, dimidium, Tritæos verò, tertianam significat, quasi esset febre tertianâ minor, sicut seminalum minus malum significat, cum tamen diverso, imò contrario modo se habeat, & ideò hunc improprium loquendi modum Hippocr. ab antiquioribus desumere noluit, sed de hæc loquutus, dicebat. In febre, quam Semitertianam vocant. Placuit autem ipsi potius horrificam nominare. A Gal. tamen, nomen hoc Semitertianæ, sive Hemitritæi, usurpatum fuit, etenim, cum ejus natura confusa, ex quotidianâ & tertianâ intermittente constituatur, dimidiam partem ex utràque retinens, ab evidentiori tamen, efficaciori & activiori nomen sumpsit humore, prout enim à Deo, non ab homine, semideus: ita febris hæc, à tertianâ potius quàm à quotidianâ denominari debuit.

Quatuor autem modis complicari potest Tertianâ cum Quotidianâ. Primò, tertiana intermittens cum intermittente, quotidianâ. Secundò tertiana continua cum continuâ quotidianâ. Tertio, continua

tertiana

tertiana cum intermittente quotidiana. Ultimò, intermittens tertiana cum continuâ quotidiana. Et hoc ultimo tantum modo fit verus atque legitimus hemitritæus, aliis enim tribus modis deficerent conditiones ad hemitritæum necessaræ, ut infra considerabimus, & idèd non nisi improprie & abusive hemitritæus dici poterit. Quare rejicienda Sennerti & Zacuti opinio, qui existimant quòd ad hemitritæum constituendum, sufficiat alteram harum quamlibet continuam esse, alteram verò intermittentem; liquidò namque patet, quòd si tertiana fuerit continua, deerit horror, nec amplius, cum Hippocr. horrida dici poterit. Nec ullo modo admittendus Spigelius, qui Semitertianus semper ab aliqua internâ inflammatione proficisci crediderit, nec viderit quòd diebus paribus, quibus sola quotidiana succenditur, remitti non possit, quinimò acutissima æqualiter semper esset.

Componitur igitur legitimus ac exquisitus hemitritæus, ex Tertianâ intermittente & Quotidianâ continuâ, ab humore bilioso extrâ venas, & à pituitoso æqualiter in venis putrescentibus; tanta enim debet esse pituitæ, quæ bilis rigorem compeccat, quanta vis ipsius bilis, quæ rigorem remittit, horrorem scilicet excitare valeat, inæqualem ad statum usque; dùm enim utriusque humoris vires æquales, diuturno tempore pugnant, modò unus vincit, modò alter, & ita inæqualis quoque horror ipse observatur.

Neque hoc sufficit ad legitimi & exquisiti hemitritæi constitutionem, verum necesse est ut tertio quoque die simul moveantur bilis & pituita, uno & eodem tempore, atque Tertiana pariter cum quotidiana coëat & confundatur, undè confusæ à Gal. dicebantur, sicut si diverso tempore, complicata forent, nec legitimus esset, nec exquisitus hemitritæus. Et licet ex hæc bilis & pituitæ commistione, fieri possit etiam tertiana notha, erit tamen unica febris, unica humoris forma ac in unico loco putrescens: in hemitritæo verò duo humores, forma distincti duas excitant febres, uno eodemque tempore invadentes.

Sed hic instat Cardanus, at non solvit. Si in hæc febre alter humor reperitur in venis, alter verò extrâ venas, quomodo simul putrescant, simulque uniantur? Et si respondeatur, istis esse quod simul moveantur & putrescant, licet simul non uniantur, rursus urget instantia. Si non uniantur, quomodo pituita in venis putrescens, poterit bilem extrâ venas putrescentem cohibere ne rigorem, sed potius horrorem excitet? Cui quæstio frustra constat satisfacere Amatus, dicens, horum humorum fuliginis misceri, calidas & humiditas, nec vidit fuliginem adustam obtinere naturam, neque idèd affectum jam dictum producere posse. Quare dicamus, quòd dùm tempore accessionis pellitur bilis ab intrâ ad extrâ venas, secum ducit portionem aliquam pituitæ putridæ, quæ potest bilis activitatem adèd remittere, ut pro rigore horror excitetur: ex quo fit etiam ut ipsa Tertiana producat, quod non contingeret, nisi aliqua adesset mistio, sive pituitæ superadditio. Cessante autem tertiana, quoniam minora vera pituitæ in venis stabularur, idèd perseverat ipsa quotidiana, & continua persistit.

Tensiones verò hypochondriorum à flatibus, & aliquid quoque obstrictionibus, provenire possunt, quæ prout etiam sine febre observantur, sæpè ita ab his foveri quidem, at omninò pendere febrem non est afferendum.

Licet autem febris huius Semitertianæ, legitimæ & exquisitæ cognitio apud omnes difficilis sit, facilis tamen nobis redditur, considerantibus quatuor conditiones ejusdem, ab Hipp. traditas, nempe, quòd sit horrida, continua, acu-

ta & periculosa: & quòd alterâ die gravior, altera levior sit.

Primò horrida, non quòd solum cum horrore incipit, sed quia perseverat inæqualiter horror, vel totâ accessione, vel saltem usque ad statum. Ex quo elicitur componi ex tertianâ intermittente & quotidiana continuâ.

Secunda conditio, quòd sit continua, & idèd ex duabus intermittentibus componi non potest. Et licet dari Semitertianam intermittentem assererit ipse Gal. loquutus tamen non fuit de verâ atque legitimâ Semitertianâ, qualis est hæc præfens, & ab Hipp. descripta.

Tertia conditio, quòd sit acuta, imò & lethalis. Nec obstat, quòd Tabidis fiant semi tertianæ, & idèd non acutæ, sed longæ esse possint, nam licet tabes sint morbi diuturni, non implicat quòd iidem morbi acuti supervenire possint, ut semitertianæ febres.

Quarta conditio, quòd altera die gravior, altera levior fiat; gravior quidem ea die qua duæ simul uniantur accessiones, tertiana scilicet & quotidiana, levior verò qua sola quotidiana invadit; ut enim fit legitima & exquisita semitertiana, ambæ accessiones in unum & idem tempus coincidere debent, ut horror inæqualis diu perseveret, undè horrida dici possit, & idèd confusa quoque dicebatur: quòd si diverso tempore fiant accessiones, non erit amplius exquisita, sed spuria semitertiana dicenda.

Quibus jam dictis, rerum naturalium & nonnaturalium consideratio erit addenda à nobis in casu nostro, quæ æqualiter concurrunt ad bilis & pituitæ generationem, dùm ex unâ parte ætas est juvenilis, temperamentum totius & jecoris calidum & siccum, anni tempus æstivum; ex alterâ verò, temperamentum ventriculi frigidum, Ver pluviosam, Aestas australis prægressum ortum, Venus, comestiones, comotationes & crapulæ, ob quam causarum diversitatem Romæ incolis semitertianæ familiarissimæ sunt, ubi Regio calida, & constitutiones humidæ observantur, pariter, & quidem magis in Æthiopiâ, ubi aer calidior est, constitutiones verò humidissimæ vagari solent. Et tandem urinæ, pulsus, cæteraque symptomata, bilis & pituitæ præsentiam æqualiter nobis confirmant.

Febrem hanc lethalem appellavit Hipp., periculosam verò Gal. miratus quòd omnium deterrima sit, idèdque vix superabilis, quinque de causis: Primò quia est composita ex causis specie diversis, ægrè superabilibus. Secundò quia ipsi inflammatio aliqua interna supervenire solet. Tertio quia alia symptomata sæva ei non raro succedunt. Quarto, quia frequenter epidemicam malignitatem in se continet, quam obrem hanc, feram Gal. & Serenus mortiferam appellabant. Quintò, quando diuturnis aliis morbis succedit.

Nostra tamen, cum statim ab initio invaserit, non adèd periculosa erit ac si aliis morbis diuturnis supervenisset, tunc enim lethalis omninò est, longitudo tamen timenda, cum nonnunquam ultra semestrem extendatur.

Quare, magnâ industria atque diligentia curanda; cum enim bilis & pituita in unum coëant, dùm adversus bilem refrigerantia adhibemus, pituita pertinacior redditur & augetur; dum verò calefacientibus contra pituitam pugare intendimus, bilis fervidior fit & copiosior, sicque, dùm adversus neutram causarum vires Medicis integras adhibere possumus, fit ut febris diuturnior evadat, & ab humore vincente prava symptomata superveniant, sicque ægrî vita periclitetur. Et idèd duo illa coram nig axiomata, in hæc potissimum febre, sunt observanda, urgentiori scil. incumbendam, altero non

neglecto, utque prodesse festinemus, ita non nocemus.

Et licet melala hujus febris eliciatur ex curatione tertianæ & quotidianæ, in his tamen componendis plures sunt necessariae cautiones, quas omnes suo loco attingemus, dum indicationibus satisfacimus. Sunt autem primò utrumque humorem præparare & evacuare. Secundò, vias referare. Tertio, calorem febrilem temperare. Quarto, symptomatibus occurrere. Ultimò, affectas partes roborare.

Et primò, si de sanguinis missione loquamur, nulla hujus apud Græcos, nec apud Arabas, mentio fit, conceditur tamen à Celso inter initia, si corpus plethoricum fuerit, ne fervidior tota massa sanguinea reddatur, sicque putredo augeatur. Parcè tamen educatur, quia humores peccantes in venis, pituitosi sunt, extrà venas verò, biliosi, parçissimè autem in Patiente nostro, ex jecorariâ dexterâ: quod si ætas declinans esset, venæ fedales aperirentur.

A fonte Pharmaceutico desumenda Lenientia, Præparantia, Purgantia, Contemperantia, Aperientia, Symptomatibus occurrentis, Viscera roborantia, & tandem à proprietate Juvantia.

Lenientia erunt, vel assumpta, vel injecta. Assumpta, vel dejectoria, vel vomitoria. Vomitorium itaque primò præscribitur leve, ex jure seminis cit. alterato, & julap. acet. Et mox clyster injicitur, ex decoct. malv. mercuriali. betæ, hordei, syr. ros. sol. ol. chamæmel. sale & ovi vitello. Medicamentum per os sit, syr. ros. sol. & mel. ros. sol. cum aquâ flor. cit. Vel cass. & lenit. cum tart.

Secundò, præparatio est procuranda, ut inde frequens, & per epierasin sequatur humorum minoratio, eoque ordine, ut prius præpararetur & minoretur bilis, mox pituita, vicissim tamen & alternim, ut tantundem bilis quantum pituitæ, utpote æqualiter peccantes, præparentur & evacuentur. Verùm quod potissimum est, non sunt miscenda simul, uno eodemque tempore præparantia & purgantia bilem atque pituitam, ac si misti essent humores, ut in tertianâ nothâ fieri solet, utque decepti multi faciunt: sicut enim hi diversi atque contrarii, duobus in locis putrescentes, quibus uno eodemque medicamento, ex Calefacientibus & refrigerantibus composito, utrumque præstare minimè possemus.

In nostro tamen casu, julap. acet. utrumque humorem respicere poterit, ut quod bilem in pituitam, & pituitam in bilem vertat, narrat enim Rhafi, se paucis diebus semitercianam malignam curasse & sanasse, prisana, julap. acet. & vomitu. Bis igitur de die exhibeatur, ad unc. iij. manè duabus horis antè prandium, & noctu in statu febris, cum jure pullæ, alterato cich. borrag. endivia, acetosa, pentaphyllo, quibus absinthium addit Avic. ad statum prope-rante febre. Quod si julapium respuat Patiens, substituantur etem. tart. ad drach. iij. bilem enim compescit, & pituitam attenuat, fundit atque detergit, & urgente calore, cum Avic. acida tenuium partium sunt usurpanda, ut syrup. de acido cit. de succo lim.

Alterantis, sive febrilem calorem contemperantia, varia esse possunt, pro caloris majoris vel minoris indigentia, refrigerandum enim quantum sufficit. Quare in Patiente nostro, cum calor febrilis multum excedat, sique tempus æstivum, squam hordei propinare possumus, vel mulsam dilutam acetosam, vel aqua hordei paratam, qua uti solebat Hippocr. in curatione ardentis spurie, etenim calorem febrilem contemperat, & materiam pituitosam attenuat.

Quod si fortè aliquæ latitent, in cavo viscerum, obstructions, egregium remedium speriens & alterans fuerit, succus cichor. depur. ad unc. iij. in

jure præscripto propinandus, cui addi quoque poterunt grana tart. vitriol. si manifestæ obstructions adessent, sicuti gutt. spiritus tart. pluries restificati, si ad urinæ vias tendat ipsa natura.

Apparentibus signis coctionis, observandum in hac febre curandâ, cujus humoris in urinis appareat coctio, licet bilis prius apparere soleat, tuncque leviora purgantia lenientibus commiscenda, ut rhab. vel pil. de tribus cum thab. & cassia, vel pro pituitâ, agaricus, sive potius aliqua portio pil. de hierâ cum agarico, vel de agarico Mesues, cum cassiâ, aut elect. lenit.

Symptomatibus interim occurrendum: solent esse inflammationes, internæ, vel externæ, quibus, cæteris omnibus posthabitis, est incumbendum. Et si internæ, revellentia, repellentia & alterantia conveniunt, & idèd sanguinis missione, substypticorum appositione, & internis refrigerantibus opus erit. Si verò externæ ex humorum metastasi, aut ex crisi, per decubitum à naturâ procuratâ, sive materiâ, ex continuo decubitu diuturno, ad partem aliquam attracta, hæc quàm maximè è Medico erit observanda, à diversionibus abstinendo, tum sanguinis missione, tum medicamentis, præcipuè purgantibus, procuratis, sed levioribus præparantibus alterantibus, & clysteribus insitendo. In enim Chirurgo partis recipientis cura incumbit, ne inflammatio in gangrænam migret, nativo torius & partis calore, in febre diuturnâ, imbecilli reddito.

Viscera facillè roborantur. Ventriculus quidem, conservâ menthæ, vel sale ejusdem. Jecur, conservâ absinthii, vel sale ejusdem, & sic Diarrhod. Abb. Extrinfecus, illitionibus, fomentis, epihematibus, quæ Viris Excellentiss. hic non sunt præscribenda.

A proprietate juvantia in diuturnis adhiberi solent. Sic apud Varignanam, valet decoctum silybii. Apud alios, decoctum centaurei minoris. A Chymicis, sal ejusdem in eadem aquâ. Smaragdum proponunt collo appensum.

Vitæ ratio non adèd facilis est, undè dicebat Celsus, quod sub errore perperam cibari a gri, facillè moriuntur, & idèd subdit, quod talis esse debet ut non incitet febrem, sed longum ejus spatium sustineat. Sic die alterius paroxysmi copiosioribus exhibendus, sequenti verò parcior, memores quod error major committitur in tenuiori, quàm in paulo pleniori vitu. Alimenta sint boni succi facilisque coctionis. Vinum in duobus casibus conceditur, primò, vitibus deficientibus, secundò, apparentibus signis coctionis, paucum, tenue & oligophorum. Hæcque satis, curando huic legitimo hemeritæo. Idem ibidem.

Quotidiana.

Puella Nob. 10. annum agens, temperamenti, secundum totum & jecur, ad calidum remissum, sed valdè humidum vergentis, obesi habitus, albicantis coloris, vitam sedentariam, seu pingendo ducens, & fructibus, autumnò proximè præterito, copiosioribus usâ, ac intemptivè cibis, superingestioni scilicet assuetâ, hoc anni tempore hyemali, septem abhinc diebus, febricitare coepit circa vespertim, & quidem, hucusque eadem hora, eodemque modo quotidie, quæ febris, ut Medicus domesticus observavit, incipit cum extremorum perfrigeratione, prosequitur cum calore fumoso, valdè humido, & magis vaporoso quàm seri, tamen tætu diuturno percipitur mordax, semperque inæqualis. Pulsus parvus, debilis & inæqualis. Urina alba & tenuis primis diebus, nunc verò sobpallida & obscura incipit apparere. Et sicut calor, neque in vigore adèd vehementis est, ita

ita neque sitis valde molesta, ructus nonnunquam acidus edit, & capitis percipit gravitatem, cum delatione ad somnum, quinimo somnolenta est, ejusque facies pallida, & quodammodo sublivida apparere incipit. Protrahitur autem quaelibet accessio ad 18. horas, & cum madore terminatur. Modò & ego sum accersitus, ut simul de agendis pro salute consulamus.

Febris hæc, quæ quoridie Puellam Nob. septem abhinc diebus, invadit, idèo vere quotidiana est, quoniam quotidie, eadem hora, eodem ordine, eademque proportionem accedit: etenim dicebat Gal. quòd circuitus 24. horarum, dicuntur quidem quotidiani. Alibi verò subdit, dummodò eodem modo fiant. Rationem autem reddit, dicens, dantur enim plures aliæ febres, quoridie invadentes, quæ quotidianæ non sunt, dum tertianariam, aut quarternariam servantes proportionem atque correspondentiam duplices tertianæ; aut triplices quartanæ sunt, nuncupantur. Est autem quotidiana, non solum exquisita, sed & exactè exquisita, quæ à Græcis Amphemerina appellatur, quia diei & noctis particeps, ut expressit Aet. sicuti, si continua esset, Catamerina proprius diceretur, quam rarissimè dari credidit Fern. sicut falso nunquam Platerus. Talem hæc designant omnia signa, nullo deficiente, à rebus naturalibus, nonnaturalibus & præter naturam desumpta.

Et primò quidem, inter res præter naturam, consideretur modus invasionis, dum incipit cum extremorum perfrigeratione, non cum rigore; cum enim fiat ab insipida pituita, quæ omni caret acrimonia, rigorem non infert, sicut acida & salsa, à quibus quotidiana quidem, sed non legitima provenit.

Secundò, calor fumosus & valde humidus tactu percipitur, magis quidem vaporosus quam acris, ob humiditatem à minera effusantem, & inæqualis, est enim veluti ignis à multà humiditate suffocatus, qui eandem superare tentat, secutà verò victorià, mordax & inæqualis magis evadit.

Tertiò, pulsus debilis, parvus & inæqualis, tum quia ob excessum pituitæ virtus opprimitur & velut suffocata jacet, tum quia febris hæc fieri solet affecto ventriculo, quo læso facillimè trahitur in consensum cor ipsum.

Quartò, urina est alba, tenuis, propter obstructions, & præsentem frigiditatem, sicut in progressu, fieri solet crassa & rubra.

Quintò, sicut calor neque in vigore vehemens est, ita nec sitis molesta, totum enim corpus præhumidum est; liquatæ pituitæ ratione.

Sextò, ructus acidi sunt ob imperfectam concoctionem, à pituitæ præsentia, & imbecillo ventriculo proveniente, somnolenta item sit, ob humidos vapores, caput petentes & occupantes.

Septimò, facies pallida & sublivida apparere incipit, quia patitur ventriculus, & compatitur hepar.

Octavò, accessio protrahitur ad 18. horas, licet valde paucos ad totalem integritatem pervenire asserat ipse Gal. quia pituita tenax, glutinosa atque copiosa est, & idèo exquisitam quotidianam intermittentem, semel se vicisse asserit idem Gal.

Tandem terminatur cum madore, in progressu verò, cum sudore defutura, humore attenuato atque concocto.

Quòd si secundo loco, res naturales consideremus, puerilem scilicet ætatem, ob ingluviem ciborum huic febrì obnoxiam, totius & jecoris temperamentum humidum, obesum habitum & albicantem calorem, anni tempus hyemale: omnia ad

pituitæ productionem, proindè ad quotidianam exquisitam constituendam prorsus conspirasse manifestissimum sit. Quibus adduntur quoque res naturales, nimirum fructuum usus, superingestiones, & vita otiosa sive sedentaria, quæ causæ omnes pituitæ naturalis excrementitiæ copiam accumulare valuerunt, quam insipidam Avic. dulcem verò Gal. appellare solent, cujus generationis locus, ventriculus est, putredinis verò, extrà venas, circa viscera naturalia. Intermitteus autem est, licet non habeat sinceritatem illam, & purum intervallum, prout febres biliosæ & melancholicæ, ut observant cum Gal. quoque Tral. & Paul. & ratio est, quia materia pituitosa non modò crassa, sed summè viscida est, adedè et non possit nisi cum maximà difficultate resolvi, & video quòd ægrè potest febris ad exquisitam integritatem devenire.

Febris hæc, licet intermittens, excipitur tamen ab Hippocratica sententià, quoniam habet intervallum breve, & illud quidem satis imperfectum & obscurum, undè Avic. dicebat, quòd sicut raro contingit quartanam continuam esse, ita raro reperitur quotidiana intermittens. Quare asserbat Gal. quòd ex intermittentibus, brevissima & mirissima est tertiana, longior, & de se, sine periculo, quotidiana, eoque periculosior quia legitima est, quæ ut solvatur, multum pituitæ excerni oportet, & multos in toto corpore sudores erumpere, & idèo quoque longior: ad 40. enim, imò 60. diem protrahi solet, interdum & ad sex menses. Habet autem principium valde longum, longam quoque declinationem, augmentum longissimum, & brevem statum. Periculosior autem, quia est diurna, ita sentente Hipp. & ratio est, quia status & declinationes diurnæ, incidunt in noctem, in quâ remissio difficilior est, nam habitus corporis densatur, color putredinalis ad viscera contrahitur, putrida excrementa retinentur, & ita diuturnior evadit, tum quoad accessionem, tum quoad tempus universale, & in diuturnitate periculosior.

Atamen, quia principium coctionis jam apparere incipit, cum urina ex albâ tenui, subpallida & subrubida fieri incipiat, coctionis signa erunt evidentiora si nebula alba apparebit, evidentissima verò, quando nebulam rubentem videbimus, cum subsistentia bene coloratâ, & mediocri consistentiæ, ut nos docet Gal. idèo salutis spes concipienda.

Pro hæc autem febre curandâ, 1. materia pituitosa attenuanda, incidenda. 2. eadem per variis vias evacuanda. 3. ratio caloris febrilis habenda. 4. partes producentes roborandæ. Et 5. vires totius conservandæ. Nec audiendus Tral. dum carpit Gal. eò quòd differentiam non posuerit inter atreanantia, pro pituitæ varietate, hoc enim prudenti iudicio Medici assistentis commisit, præterquam quod Pro. ad Glauc. 12. exquisitæ quotidianæ curationem tradidit, qualis nostra est.

Jam dictis intentionibus explendis; in Chirurgico fonte, si sanguinis missionem consideremus, omissa fuit hæc à Gal. quia neque adest indicans, neque permittens, nisi adest plenitudo in toto, quæ in puellâ nostrâ non est, tunc enim in omnibus febribus sanguinis missionem commendat Gal. ipse, dum scilicet apparet rubor non consuetus, tumor in toto, venæ eminentes, quibus addit Avic. ruborem in urinâ, omnia totius plenitudinem denotantia. Fomentationes quoque circa viscera naturalia conveniunt, ad quas tamen, consilio Tral. non est festinandum corpore plano, ne fusi humores à visceribus excalescentis attrahantur, & inflammationes, aut saltem obstructions excitentur. Toti corpori

leves

leves frictiones, universalem transpirationem ad humorum resolutionem præstare poterunt.

A pharmacâ præcipua sunt, adsumenda remedia. Et primò quidem, ventriculus exonerandus leni vomitorio. Secundò, clystere. Tertio, lenienti medicamento. Vomitus procuratur decoct. mercurial. malv. betæ, pariet. additis melle ros. solut. oleo chamæmel. ovi vitello & sale.

Leniens erit elect. lenit. cum tart. & modico hieræ. Vel mel. ros. sol. cum mannâ & decoctione cordiali.

Pro præparante, primis diebus, oxymel præscribit Gal. mox urinam cientia, & interim victus rationem attenuantem & incidentem. Hæc omnia quoque Paul. Tral. & Aet. Avic. pronit. Geleniabin, hoc est mel rosaceum usque ad septimum diem. Præscribitur igitur ita.

℞. Oxymel. simpl. unc. ii. mel. ros. simpl. unc. i. aquæ cinnam. cochlear. m. pro syr. & sic pro aliis. Materia in ventriculo præparata, leni purgante educatur, in quem finem agaricum laudat Avic.

Sic. ℞. Elect. lenit. drach. vi. crem. tart. drach. ii. pil. de hierâ cum agarico drach. i. m. f. bol. Vel fiat in f. agarici, cum modico rhab. in aquâ mellisæ & melle ros. solut. fiat portio. A quibus, si fitis infellet, propinetur mulla, ex aquâ hordei parata.

Secunda validior, non tamen validissima præparatio, ita procuratur.

℞. Decoct. agrim. cichorii, capil. Vener. borrag. absinthii. end. sam. cit. unc. v. oxymel. simpl. unc. i. syr. de cortic. cit. de duabus rad. an. unc. f. m. pro syr. & sic pro aliis.

Præparata verò materia expurgabitur ita.

℞. Electuar. lenit. diacathol. an. unc. f. pil. de hierâ cum agaric. de tribus cum rhab. an. drach. f. m. f. bol.

Vel. ℞. Agaric. trochisc. drach. iii. fol. fennæ mund. drach. ii. cinnam. drach. i. aq. agrim. q. f. m. f. inf. per horas xii. expressioni addendo mel. ros. sol. unc. v. m. f. Pot.

Quibus si non cedat febris, ad validiora attenuantia, incidentia, aperientia, & inde purgantia erit deveniendum. Sic Syr. Fernel. aptissimus erit, eidem addendo rhab. præbeat autem ad unc. ii. vino albo tenui, aut jure diuretico, decem aut duodecim diebus. Quòd si id genus medicamenti Puellæ non placeat, aliud substituatur.

Ut, ℞. Pil. de tribus cum rhab. de hierâ cum agaric. aggregat. an. drach. i. m. & cum syr. de quinque radicibus, ref. pil. n. xii. & aurentur, quarum quatuor præbeantur quarto quoque die: diebus verò intermediis.

℞. Troch. de eupat. de rhab. de capil. Ven. an. drach. i. m. & cum syr. bizant. q. f. f. pil. n. 12. & aurentur, quarum quatuor præbeantur, iisque superbibat jus alteratum cich. borrag. end. petrosel. agrim. capil. Ven. rad. gram. foeniculi, apii, & in adultis, ut efficacior evadat, additur syr. quoque de cich. cum rhab. oxymel. simpl. an. unc. f. m. pro syr. diebus intermediis, declinatione febris offerendo. Dùm omnia jam dicta sunt, vomitus in usum ducendus, ut consilii Gal. & omnes Medicinæ Principes cum eo, ab absampto cibo, radiculis comestis, præsertim in hæc Puellâ, quæ ad vomitum prona & facilis est, & in quâ ventriculus est cause morbificæ minera, proderit enim educendo materiam antecedentem, antequam febris causa conjuncta evadat.

Et nisi jam propositis febris cedat, ad jus columbæ, & salsa & ligno sassafras alteratum deveniri poterit, ita parandum.

℞. Salsæ elect. incisæ. unc. i. f. ligni sassafras in-

cisi unc. f. aq. comm. lib. iiii. m. f. inf. per horas 24. deinde adde dimidium columbæ turricolæ, & bul. ad consumpt. medietatis, in sine addendo chamædryos, tantoperè à Tral. commendatæ, cardui benedicti an. pug. i. bull. par. & colat. fervetur pro tribus vicibus matutinis horis assumenda, cui præmitti poterit, si ad sudorem fuerit propensa, bol. hujusmodi.

℞. Pulv. corn. Cerv. Philosoph. præparati scrup. i. salis card. sancti gr. vi. julap. gemmati q. f. m. ref. bol. & aur. Quòd si ad urinam vergat, hic paratur.

℞. Tereb. nostræ, lotæ in aquâ agrim. drach. f. salis theriacalis gr. vi. m. ref. bol. & aur. quotidie jure jam dicto præmittendus. Et interim, singula hebdomada alvus moveatur ita.

℞. Pil. mastich. vel de tribus cum rhab. drach. f. magist. mechoac. gr. xx. m. ref. pro unâ vice tantum.

Tandem ventriculus, utpotè hujus febris minera, erit roborandus, idè Gal. utebatur absint. Nos conf. vino, vel sale absint. utebatur & diacal. diatrium pipereo. Avic. ad magnas antidotes ascendebat. Nos, ad confect. aromat. ros. & diarrhod. Abb. dissoluto saccharo cum aquâ cinnamomi.

Extrinsicus quoque fomenta & inunctiones parari poterunt. Fomenta quidem, ex decoct. absinth. mentæ, rosismarini, salviæ coriandr. præparat. cortic. citri, in vino nigro subansiero. Inunctiones, ex oleo mastichino, de absinthio, de menta, addita cera, vel oleo M. D. de corticibus citri. Et in diurnâ, ventriculo valdè frigido existente, ætate senili, cachexia imminente stillicidium quoque administrari poterit, ita parandum.

℞. Col. amygdal. dulc. massic. an. lib. s. f. vini albi montani lib. i. spicæ, absinthii, mentæ an. pugn. i. caryophyl. macis, cinnam. gingib. an. drach. i. m. inf. omnia per diem naturalem, deinde bul. ad consumptionem vini, & facta colat. fervetur pro stillicidio.

A proprietate commendat Tral. chamædryos decoctionem. Potens est etiam aqua stillat. chamæmeli, undè chamæmelum ab Ægyptiis Soli fuit consecratum, tanquam eximium inter febrifuga medicamentum. Extrinsicus Tral. laudat lapidem ætitem, idèst Aquilinum, alligatum. Ex aliis, inunctio spinæ oleo de scorpionibus Matthioli. Ex Avic. frictiones ex telis araneorum in oleo mace-

Victus ratio sit attenuans, calefaciens & exsiccans, primis diebus quodammodo tenuis, ut pituita dulcis ad naturam sanguinis reduci possit, quod in cæteris pituitæ speciebus succedere non potest, & idè dicebat Tral. quòd sicut una non est pituitæ species, ita nec una victus ratio, fames tamen in universum commendatur ab omnibus in hæc febre. Sic Hipp. consilii ut patiens febreem hyemalem custodiatur in fame. Rhasis, quòd nil melius sit longâ fame. Celsus, quòd triduo primo à cibis abstineat. Cautè tamen in nostrâ puellâ agendum, primò, quia victus humidus pueris confert, secundò, quia qui crescunt plurimum habent calidi innati, & idè plurimo egent alimento.

Potus sit mulla cum cinnam. Vinum non admittit Gal. in hæc exquisitâ quotidianâ, sicut concedit Avic. in non exquisitis, pituita nimirum valdè frigida existente, & apparentibus signis coctionis. Vigiliæ & motus magis in hæc febre quàm in nullâ aliâ putridâ conveniunt. Sic, pro exercitio, frictionibus utendum. Clysteribus alvus lubrica servetur, & nonnunquam ventriculus, vomitu leniter excitato, evacuetur, & tandem alacri animo recreetur & blandè tractetur. Idem ibidem.

Febris Quotidiana Nocturna.

Excellentiss. Senator, annum agens 65. temperamenti calidi & humidum, boni habitus, dum elapsis annis podagram pati cepisset, medicorum consilio, cymbæ usum deseruit, & pedibus incedere, corpusque continuo exercere cepit; verum, anno præterito, Senenit. Principis creatus Consiliarius, ac proinde habito dignitatis respectu, rursus cymba vectus, & præterea in Magistratibus, vitam sedentariam agere coactus, hoc autumnali tempore in febriculam incidit, noctu semper invadentem, cum aliqua horripilatione, sive extremorum perfrigeratione, cui calor succedit, sensim ac tardè accensus, cum pulsu inæquali, at raro potius, & parvo, molli, non tamen undoso. Urina alba & cruda primis diebus, modò crassa, & quodammodo turbata conspicitur, de totius corporis gravitate, & articularum laxitate conqueritur. Cessatis horribilibus somnis supervenit qui non adeò facillè præveni aut prohiberi potest, & horis vespertinis sequentis diei, exigua valdè percipitur ipsa febris, nunquam tamen Excellentissimus Pat. ad ejus immunitatem pervenit. Modò de agendis, ut liberetur, & ut in posterum degat incolumis, auxilium petitur.

Febris quæ paucis abhinc diebus Senatorem Excellentiss. corripuit, quotidie, eadem hora, eodem modo ac ordine invadit, quotidiana dicenda, & quia nocturno tempore accedit, quotidiana nocturna propriè appellanda; eaque continua, rarissimè namque esse potest intermittens, quia, cum à pituitoso, lento, & tenaci humore excitetur, vix prorsus destrui potest inquinamentum in minera relictum. Fit igitur ab humore crudo, pituitoso, in ventriculo genito, & in venis congesto, à liberâ vivendi ratione, ætatis mutatione nunquam mutata, qui humor, superioribus annis, ad articulos decumbens & podagram Patient. Excell. infens, exercitii beneficio coercitus est, atque consumptus, quo, ab eodem intermisso, ut patriæ inserviret, rursus in venis coacervatus, mediante prohibita transpiratione, ab aliqua obstruktionis exarata, modò tandem putredinem contraxit, & jam dictam febrem excitavit. Cujus non desunt propria signa, siquidem cum horrore atque refrigeratione incipit, nunquam enim cum rigore invadit, dum humor ad partes sentientes detruditur & per easdem lentè movetur. Calor autem tardè accenditur, quia humor, temperaturâ frigidus & humidus est, consistentiâ verò lentus & tenax. Pulsus autem inæqualis valdè observatur, quoniam inæqualiter evaporationes à putridâ minerâ elevantur in cor, rarus & mollis, propter materiæ peccantis humidam conditionem, parvus item veluti ignis à lignis viridibus suffocatus, non tamen adhuc undosus, ut evadere solet in progressu, quando attenuata materiæ futuros sudores prædicat. Urina in principio alba & cruda, cruda omnino, & nihil prorsus segregato humore peccante, sicut modò in progressu, crassa & turbulenta observatur, dum aliqua ex parte segregatur, quæ etiam ratione, & de totius corporis gravitate, & articularum laxitate conqueritur Senator Excellentiss. dum redundantis humoris portio, tum ad musculos, tum & ad articulos decumbit, potius quàm criticè ab ipsâ naturâ expellitur. Quod autem somnus, imò & sopor sit hujus febris proprium symptoma, qualitas humoris peccantis facillè docet, quod & Gal. ipse confirmat.

Febris hæc, ut quotidiana, longa esse solet, nec sine periculo, ex ipso Gal. Ità Hippoc. dicebat, quod febris nocturna non admodum lethalis est, ergò mediocriter lethalis. Subdit autem in Tex. Hipp. quod diurna longior est; Nec mirum, siquidem resolutio

peccantis materiæ, quæ fit in declinatione, cadit in noctem, nostræ verò nocturnæ cadit in diem, & ideo brevior prædici potest.

Curari debet febris hæc ut quotidiana, verum, cum nocturna magis pituitosa quàm diurna censetur, efficacioribus quoque eget medicamentis. Incidentum itaque, detergendum, evacuandum, & roborandum.

Et primò quidem, ex fonte Chirurgico, in casu nostro, aliqua est de promenda sanguinis missio, licet à Gal. omissa, idque quoniam Excellentissimi Patientis corpus calidum & humidum, atque succis repletum est, undè sanguis, si non ut causa principalis, saltem ut fovens concurrat, præter revulsionem à capite, ne adeò facillè in accessionibus repleatur, & ad soporem deducatur, in quem finem, ratione quintæ ætatis, aperiri poterunt venæ sedales. Frictiones etiam convenientes erunt, non solum universi corporis, verum & articularum, qui à fluxionibus olim infestari solebant, ut, si possibile fuerit, ipsa podagra revocetur.

Et quoniam, statim ab initio, à medico domestico prius vitæ fuerunt expiatæ, melle ros. solut. cum tart. & momento aquæ cinnam. & postmodum, per integram hebdomadam, humores præparati oxymelle simplici, melle ros. commisso, repetito quintiam jam dicto medicamento, & præmittis bolis ex hiera, cum exiguo lenitivo reformatis, duabus horis ante medicamentum exhibitionem, ideo in præsens, de ulteriori præparatione cogitandum, quæ bis per diem naturalem procuranda erit. Sic primò in vigore febris, oxymeli tantum erit præbendum, ad unc. ii. cum gr. tart. vitriol. in decoct. cich. borrag. end. beton. melissæ & sem. cit. Et quoniam calor difficulter dissolvitur ad partes externas, & non nisi post multas horas, ideo, ut promptius & citius succendatur & se exerat, præbatur hujusmodi aqua.

℞. Aq. tot. cit. scorz. cord. præ. Sax. an. unc. i. julap. gemm. MD. gutt. x. m. & exhibetur. In augmento verò febris, abstinendum omnino à jure sem. cit. alterato, & quolibet aliâ potione alimentali, utpote quæ potius calorem ad interiora revocandi, quàm ad exteriora expellendi vim obtineret.

Præterea, eodem tempore spinali medullæ inunctio fieri poterit, ol. de scorpionibus Matthioli, exiguo vino malvatico dissoluto.

Alterum verò præparans, magis attenuans atque incidens, exhiberi poterit tribus horis ante cenam, nimirum in febris declinatione, quod poterit esse oxym. cum syr. de passio & de cich. cum rhab. in decoct. cich. borrag. agrim. beton. chamædryos, radicis petroselinæ atque fœniculi. In quorum præparantium usu ita pergendum erit, & quarta quoque die, per episcrasin, præparati humores sic evacuentur: